

Số: /KH-BTV

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2024**

Căn cứ Hướng dẫn số 14/HĐĐA-ĐCT, ngày 21/10/2022 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam về “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2022 - 2027” và Quyết định số 152/QĐ-UBND, ngày 11/01/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, giai đoạn 2017-2027” tại thành phố Đà Nẵng;

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả, đề xuất các giải pháp mới nhằm triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án giai đoạn 2022-2027.

- Tập trung đầu tư nguồn lực, tăng cường công tác phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và cộng đồng thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em gái, góp phần giải quyết các bức xúc trong xã hội.

### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Đề án cần gắn kết chặt chẽ với thực hiện các chương trình Mục tiêu quốc gia, hỗ trợ phụ nữ thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và “Gia đình 5 có 3 sạch”, Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Phụ nữ thành phố lần thứ XIV.

## **II. CHỦ ĐỀ TRỌNG TÂM NĂM 2024**

- Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

- Ngoài chủ đề trên, có thể lựa chọn các vấn đề ưu tiên tại địa phương để triển khai thực hiện. Trong đó chú trọng bổ sung một số đối tượng/vấn đề xã hội ưu tiên: trẻ mồ côi thuộc Chương trình “Mẹ đỡ đầu”; phụ nữ lao động di cư, nữ công nhân lao động tại khu công nghiệp, khu chế xuất, phụ nữ dân tộc thiểu số.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN thành phố**

***1.1. Tổ chức các hoạt động, sự kiện truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ***

(1) Ngày hội “Gia đình hạnh phúc - Tháp lửa yêu thương”; biểu dương gia đình HVPN tiêu biểu thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch” và “Gia đình 5 có, 3 sạch”.

(2) Diễn đàn “Cha mẹ và con gái”; cuộc thi sân khấu hóa “Kỹ năng phòng ngừa, kiểm soát bệnh trầm cảm”.

(3) Ngày Hội tư vấn, chăm sóc sức khỏe, tư vấn chính sách pháp luật,...

(4) Chương trình “Những ánh dương hội ngộ” giao lưu, biểu dương Mẹ đỡ đầu tiêu biểu.

(5) Tổ chức các hoạt động truyền thông về hôn nhân gia đình, giáo dục tiền hôn nhân cho HVPN; truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần.

(6) Các hoạt động thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”: Hội thảo “Phát huy vai trò người phụ nữ Đà Nẵng trong thời đại mới”; Hội thi “Hội viên, phụ nữ tài năng, duyên dáng”; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tổ chức sân chơi “Điểm hẹn cuối tuần”;

(7) Các hoạt động thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố Đà Nẵng an toàn - không bạo lực với phụ nữ và trẻ em”: Hội thảo “Thành phố an toàn và không gian công cộng an toàn” và sự kiện công bố “Thành phố an toàn và không gian công cộng an toàn” năm 2024; Tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, hiểu biết về phòng, chống bạo lực với phụ nữ và trẻ em, Luật Phòng chống BLGD sửa đổi cho cán bộ Hội, câu lạc bộ, mô hình; Tổ chức các sự kiện truyền thông hưởng ứng Tháng Hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (15/11 - 15/12);

(8) Xây dựng chuyên mục, phóng sự, tài liệu điện tử, video clip, sản phẩm truyền thông cho hoạt động.

***1.2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ***

- Tổ chức tập huấn các chuyên đề về các kỹ năng chăm sóc gia đình, kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng giao tiếp xã hội, kỹ năng sống cho trẻ.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, hiểu biết về phòng, chống bạo lực với phụ nữ và trẻ em, Luật Phòng chống BLGD sửa đổi cho cán bộ Hội, câu lạc bộ, mô hình;

### ***1.3. Xây dựng mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ***

- Hội nghị đánh giá thí điểm mô hình tiên hôn nhân tại phường Thọ Quang (Sơn Trà).

- Tham gia giải quyết vụ việc bạo lực phụ nữ và trẻ em. Tiếp công dân, xử lý đơn thư liên quan đến bạo lực, xâm hại với phụ nữ và trẻ em.

### ***1.4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Đề án; nghiên cứu, đề xuất chính sách, giám sát thực thi pháp luật về các chủ đề của Đề án***

Giám sát công tác phòng ngừa bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái; giám sát công tác triển khai thực hiện Luật Phòng chống bạo lực gia đình 2022 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

## **2. Hội LHPN các quận, huyện và đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên**

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao kiến thức, kỹ năng cho phụ nữ về chăm sóc sức khỏe sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc, hôn nhân gia đình, kỹ năng làm cha mẹ, giáo dục tiên hôn nhân, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực với phụ nữ và trẻ em... gắn với phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và “5 có 3 sạch”; chỉ đạo cơ sở Hội vận động, hỗ trợ thêm 5 hộ gia đình đạt tiêu chí “gia đình 5 không, 3 sạch” hoặc “gia đình 5 có, 3 sạch” trong năm.

- Củng cố, thành lập mới các mô hình CLB Gia đình hạnh phúc, tiên hôn nhân,... Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động, sinh hoạt của các mô hình.

- Tổ chức giám sát công tác phòng ngừa bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái.

- Vận động cán bộ, HVPN tích cực tham gia các hoạt động do Hội LHPN thành phố tổ chức.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN thành phố**

- Giao trách nhiệm cho Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế:

+ Tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở Hội triển khai thực hiện Đề án 938 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị;

+ Kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai thực hiện Đề án trong các cấp Hội;

+ Phối hợp với các Ban của Hội LHPN thành phố... triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến Đề án.

+ Tổng hợp kết quả thực hiện Đề án trong các cấp Hội phụ nữ thành phố báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy, UBND TP và TW Hội LHPN Việt Nam theo quy định.

- Giao trách nhiệm Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp phối hợp với các cơ quan tuyên truyền các nội dung của Đề án; triển khai thực hiện các nội dung theo chức năng nhiệm vụ của Ban.

- Giao trách nhiệm Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng phối hợp tham mưu công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Đề án; triển khai các hoạt động khác theo phân công của Thường trực.

## **2. Hội LHPN các quận, huyện và đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên**

- Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ tại địa phương, đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phù hợp; chủ động xác định vấn đề/ nội dung cần ưu tiên tập trung giải quyết tại địa phương, đơn vị để triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, đảm bảo hiệu quả.

- Lồng ghép việc triển khai thực hiện Đề án với các chương trình, kế hoạch, Đề án của Hội, địa phương, đơn vị. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương, đơn vị nhằm huy động nguồn lực tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung của Đề án.

- Phát hiện, xây dựng điển hình tốt, cách làm hiệu quả hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ; kịp thời biểu dương, nhân rộng mô hình, điển hình, cách làm hay.

- Định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Đà Nẵng (qua Ban Gia đình – Xã hội- Kinh tế) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ*” trong các cấp Hội năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Đà Nẵng đề nghị Hội LHPN các quận, huyện và các đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả./.

### **Nơi nhận:**

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Gia đình- Xã hội TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ủy Ban Nhân dân thành phố;
- T/trực; T/vụ Hội LHPN TP;
- UBND các quận, huyện;
- Hội LHPN các quận, huyện, ĐVTT, ĐVTV;
- Kế toán Hội LHPN TP;
- Lưu: VT/Ban GD-XH-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Huyền**